tiene el dominio de un predio, de una casa, de un caballo y de las demás cosas de este género que son suyas. Con este significado lo usa Jerónimo en su traducción de *Tobías*, 8: *De todas las cosas*, dice, *que poseía*, *Raguel dio a Tobías la mitad*, *e hizo esta escritura para que la mitad que quedase después de la muerte de ellos fuese del dominio de Tobías.* Y según esta significación hemos de tratar ahora acerca del dominio.

2. Por tanto, para que, según el ejemplo de Cicerón, nuestra enseñanza brote de la definición, poco más o menos los doctores definen el dominio de la siguiente manera: El dominio es la potestad o facultad próxima de apropiarse de algunas cosas para su uso lícito según las leyes y los derechos razonablemente establecidos. Esta definición es, en primer lugar, de Gerson en el tratado *De potestate ecclesiastica*, consider. 13, y en el tratado *De vita spirituali*, lec. 3, la cual siguen Conrado y los doctores modernos. En relación con esto, nota Conrado (*De contractibus*, tract. I, lib. I, q. 1) que potestad sobre tal cosa es lo mismo que derecho sobre tal cosa. Por lo cual, el derecho se toma de dos maneras: en un sentido, como sinónimo de ley a la manera como hablamos de derecho canónico, o civil, o natural; en otro sentido, como sinónimo de licencia o facultad sobre alguna cosa, a la manera como el padre la tiene sobre los hijos y el varón sobre la esposa, como dice Pablo en la I a los *Corintios*, 7: *La mujer no tiene potestad sobre sí misma, sino el varón.* Y así Gerson define el derecho de la misma manera que el dominio. Sin embargo, no todo aquél que tiene este dere-

15 dominium, nam dominium addit aliquam superioritatem; unde filius
habet ius in patrem, immo servus in dominum, ut nutriat ipsum et
non tamen habet dominium utendi cum superioritate. Sed nec qui-
cumque habet ius utendi cum superioritate habet dominium nisi large
20 captum, ut patet, nam conducens domum habet ius utendi ipsa sed
non habet dominium nisi large, ut infra dicemus.

Notant quoque isti doctores quod dominium potius sit facultas in
aliquam rem quam potestas, nam potestas latius extenditur scilicet ad
potestatem sive per fas sive per nefas ut latro habet potestatem in rem
meam, sed facultas, dicunt, dicitur a fas et ideo dicit potestatem
25 secundum ius. Sed bona venia dixerim facultas non dicitur a fas sed
idem pollet quod facultas, opponuntur enim facultas et difficultas, et
ideo idem est habere facultatem quod habere facilitatem. Dicitur enim
quis habere facilitatem in equum quia facile, id est sine licentia alte-
rius, potest uti eo. Et revera tantumdem sonat potestas moraliter
30 accipiendo, nam hoc modo latro non habet potestatem in rem meam,
quare idem est si dicamus quod dominium est potestas vel quod sit
facultas. Neque opus est addere «propinque», nam potentia remota
non dicitur physice potentia, sicut aqua frigida non dicitur habere
potentiam calefaciendi. Nec opus est addere «licita secundum leges»,
35 nam potestas illud sonat; id enim possumus quod de iure possumus,
et potestas, ut diximus, idem est quod ius, ius autem idem est quod
justum ut dicit Sanctus Thomas, *Secunda Secundae*, q. 57, a. 1.